Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ustav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Využití Stimulačního programu Maxík
u dětí s narušenou komunikační schopností

se současně stanoveným odkladem školní docházky

Bakalářská práce

Autor: Ludmila Podlipná

Studijní program: B 7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika - intervence

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Štěpánka Lauková

Hradec Králové 2022

{*} Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Ludmila Podlipná

P19P0217

B7506 Speciální pedagogika

Speciální pedagogika - intervence

Využití stimulačního programu Maxík u detí s narušenou
komunikační schopností se současně stanoveným odkladem školní
docházky.
Application of a Stimulation Program Maxík among Speech Impaired Children with
Delayed Primáry School Enrolment.

Cíl, metody, literatura, p ř e d p o k l a d y :

Bakalářská práce se zabývá vlivem stimulačního programu Maxík na děti s narušenou
komunikační schopnost í se souběžně s tanoveným odkladem zahájení školní docházky.

Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce je charakterizovat dítě předškolního věku,
definovat pojem školní zralost /školní připravenost, specifikovat důvody k udělení odkladu školní
docházky a dále popsat stimulační programy využitelné v intervenci o děti s odkladem školní
docházky [pozn. se zaměřením na stimulační program Maxík].

Cílem prakticky koncipované části bakalářské práce je definovat vliv realizace Stimulačního
programu Maxík na rozvoj specifických dovednost í u dětí s narušenou komunikační schopnost í s
paralelně s tanoveným odkladem povinné školní docházky. Z metodologického hlediska bude
využito případové studie,

Autor:

Studium:

Studijní
program:

Studijní
obor:

N á z e v
b a k a l á ř s k é
práce :

Název
bakalářské
práce AJ:

BEDNÁŘOVÁ, Jiřina, ŠMARDOVÁ, Vlasta, Školní zralost. Co by mělo umět dítě před vstupem do školy.
Brno: Computer Press, 2011. ISBN 978-80-251-2569-4.

BYTESNÍKOVÁ, Ilona. Komunikace dětí předškolního věku. Praha: Grada, 2012, ISBN 978-80-247-
3008-0.

DAND0VÁ, Eva, KROPÁČKOVÁ, Jana, NÁDVORNÍ KOVÁ, Hana, PRAVCOVÁ, Daniela, PŘÍKAZSKÁ
Irena. Školní zralost a odklady školní docházky. Praha: Raabe, 2020, ISBN 97S-S0-7496-373-5,

KEJKLÍČKOVÁ, Ilona. Vady řeči u dětí. Návody pro praxi. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-247-
3941-0.

KLENKOVÁ, Jiřina. Logopedie: narušení komunikační schopnosti, logopedická prevence, logopedická
intervence v ČR, příklady z praxe. Praha: Grada, 2006. ISBN 978-80-247-1110-2.

Garantující Katedra speciální pedagogiky,
pracoviště: Pedagogická fakulta

Vedoucí PhDr, Petra Bendová, Ph.D,
práce:

Oponent: Mgr. Štěpánka Lauková

Datum zadání závěrečné práce: 10.2.2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí závěrečné práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 7. 4. 2022 Podpis:

Poděkování

Děkuji PhDr. Petře Bendové, Ph.D. za pomoc, cenné rady, doporučení i připomínky, které

mi byly nápomocny při tvorbě této bakalářské práce.

Anotace:

PODLIPNA, Ludmila. Využití stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou

komunikační schopností se současně stanoveným odkladem školní docházky. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá využitím Stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou

komunikační schopností se současně stanoveným odkladem školní docházky. Hlavním

cílem této práce je specifikovat vliv tohoto programu na rozvoj specifických dovedností

u dětí spadajících do cílové skupiny. V teoretické části jsou charakterizovány jednotlivé

oblasti vývoje předškolního dítěte, problematika školní zralosti a odkladu školní

docházky u dětí s narušenou komunikační schopností. V závěru teoretické části

jsou pak následně charakterizovány jednotlivé stimulační programy, které lze u dětí

předškolního věku využít. V praktické části bakalářské práce je popsáno využití

Stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou komunikační schopností se současně

stanoveným odkladem školní docházky a jeho vliv na rozvoj specifických dovedností dětí

spadajících do cílové skupiny. Závěr praktické části je pak doplněn o doporučení a návrhy

do praxe.

Klíčová slova: předškolní věk, školní zralost, odklad školní docházky, stimulační

program

Annotation:

PODLIPNÁ, Ludmila. Application of a Stimulation Program Maxik among Speech

Impaired Children with Delayed Primary School Enrolment. Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2022. 53 pp. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the application of the Stimulation Program Maxik

to speech-impaired children with delayed primary school enrolment.

The main aim of this thesis is to describe the program's impact on the development

of certain abilities in the target child population. The theoretical part introduces

the developmental areas of a pre-schooler as well as the topics of school readiness

and delayed primary school enrolment of speech-impaired children. Various stimulation

programs which can be applied to pre-school children are described

at the end of this section. The practical part of this thesis documents the application

of the Stimulation Program Maxik to speech-impaired children with delayed primary

school enrolment and its impact on the development of certain abilities in the target

child population. This section is concluded with practice advice and recommendations.

Keywords: pre-school age, school readiness, delayed primary school enrolment,

stimulation program

Obsah

Úvod 9

L TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 10

1 Charakteristika dítěte předškolního věku 10

1.1 Motorický vývoj dítěte předškolního věku 10

1.2 Kognitivní vývoj dětí v předškolním věku 11

1.3 Sociální vývoj dítěte předškolního věku 12

1.4 Motivačně - volní vývoj a emocionální prožívání dětí předškolního věku 13

2 Školní zralost a připravenost 14

2.1 Fyzická zralost 14

2.2 Psychická zralost 15

2.3 Sociální, emocionální a pracovní zralost 16

2.4 Odklad povinné školní docházky 17

3 Odklad povinné školní docházky u dětí s NKS 19

3.1 Dyslálie jako důvod ke stanovení odkladu školní docházky 19

3.2 Odklad školní docházky u dětí s vývojovou dysfázií 20

4 Stimulační programy pro děti předškolního věku 22

4.1 Metoda dobrého startu 22

4.2 K U P R E V 22

4.3 K U M O T 22

4.4 HYPO 23

4.5 Metoda instrumentálního obohacování R. Feuersteina 23

4.6 Rozvoj jazykových schopností dle Elkonina 23

4.7 Stimulační program Maxík 23

II. PRAKTICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 25

5 Uvedení do praktické části bakalářské práce 25

5.1 Vymezení cílů praktické části bakalářské práce 25

5.2 Metodologie 26

5.3 Charakteristika místa výzkumného šetření a výzkumného vzorku 26

5.4 Specifika průběhu realizace praktické části bakalářské práce 27

6 Využití Stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou komunikační

schopností 29

6.1 Případová studie č. 1 29

6.2 Případová studie č. 2 33

6.3 Případová studie č. 3 36

6.4 Případová studie č. 4 39

7 Zhodnocení naplnění cílů praktické části bakalářské práce a diskuze 43

Závěr 48

Seznam použité literatury 49

Seznam tabulek 52

Seznam příloh 53

Přílohy 54

Úvod

Bakalářská práce se zabývá využitím Stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou

komunikační schopností se současně stanoveným odkladem školní docházky, konkrétně

jeho vlivem na rozvoj specifických dovedností dětí spadajících do této cílové skupiny.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu již předchozí zkušenosti

s realizací Stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou komunikační schopností,

kterým byl stanoven odklad školní docházky. Těchto dětí v poslední době výrazně


[…]


problematika školní zralosti a také školní nezralosti, jež je důvodem pro odklad školní

docházky. V následujících kapitolách je následně podrobněji rozebrána problematika

odkladů u dětí s narušenou komunikační schopností, konkrétně u dětí s dyslálií

a vývojovou dysfázií. V závěru teoreticky koncipované části bakalářské práce

jsou popsány jednotlivé stimulační programy, které lze u dětí s narušenou komunikační

schopností se zároveň stanoveným odkladem školní docházky využít. Podrobněji

je zde charakterizován Stimulační program Maxík, který je následně využit v praktické

části této bakalářské práce.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo specifikovat vliv Stimulačního

programu na rozvoj specifických dovedností u dětí s narušenou komunikační schopností

se současně stanoveným odkladem školní docházky. Bylo využito metody kvalitativního

výzkumu, konkrétně případové studie, která se skládala z osobních údajů dítěte, data

zahájení a ukončení programu, osobní anamnézy dítěte, úrovní specifických dovedností

v jednotlivých oblastech při vstupním a výstupním testu. Tento diagnostický

test byl vytvořen autorkami programu a pro účely této bakalářské práce bylo mírně

modifikováno jeho hodnocení, kdy dítě mohlo získat v každé jedné položce jeden nebo

žádný bod. Výzkumný vzorek byl tvořen čtyřmi dětmi s vývojovou dysfázií se zároveň

stanoveným odkladem školní docházky. Konkrétně se jednalo o dvě dívky

a dva chlapce.

Z výsledků výzkumného šetření lze konstatovat, že Stimulační program Maxík

má pozitivní vliv na rozvoj specifických dovedností u dětí s narušenou komunikační

schopností, které mají zároveň navíc stanoven odkladem školní docházky. U třech dětí,

tvořících výzkumný vzorek, lze vidět určitý pokrok v počtu získaných bodů, pouze

u jedné z dívek došlo k mírnému zhoršení, které lze ale přisoudit spíše sníženou

schopností koncentrace dívky. Také je potřeba zmínit, že ačkoliv má program jistý podíl

na pokrocích těchto dětí, roli zde hraje také i vývoj dítěte v čase, jenž mohl výsledky

ovlivnit.
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Přílohy

Příloha č. 1 — Osobní anamnéza dítěte

* P 1 - OA

Co je dobré od rodičů o dítěti vědět.

Průběh těhotenství:

Porod: předčasný těžký x lehký samovolný vyvolaný hlavičkou koncem pánevním

SC(císařský řez) klešťový porod

Poporodní obtíže dítěte - s dýcháním kříšeno kyslíkem novor.žloutenka
pobyt v inkubátoru

Balen do peřinky (jak dlouho):

Pomočuje se ještě např.v noci - jak často?

Motorický vývoj - uveďte zvláštnosti, potřebu rehabilitace (např. Vojtovou metodou)

pasení otáčení lezení - ano - ne,

popište způsob lezení a na jakém povrchu se lezení učilo

sezení stoj chůze

Jaký je současný zdravotní stav dítěte''
Je evidováno v odborných ambulancích:

Alergologie -urologie - ortopedie - oční - ušní - psychiatrie

Prodělalo nějakou operaci, úraz?

Smyslové vady - brýle - slúchadla.

Dále zjišťujeme:

řeč řečová vada slovní zásoba komunikace v sociální situaci

sezení pozice nohou pozice rukou postavení těla

úchop tužky pravou - levou rukou postaveni prstů

stabilita neklid

potřeba častého střídání činností

sociální kontakt

Jiné informace:

©2019 - Bubeníčkova, Janhubová

Příloha č. 2 - Vstupní a výstupní test

Záznamový list pro pedagogickou diagnostiku v rámci programu Maxík

jméno datum narození

test proveden dne retest dne

poznámka

I. oblast motorická - následující pozice rukou na těle dítěti ukazujeme, dítě nás napodobuje.
Instrukce:
Pozorně se dívej a pokus se udělat totéž.

1. kroužení rukama v ramenou přes střední čáru těla Z N
2. obratnost prstú - spojování všech prstů s palcem Z N
3. pravá ruka na pravé ucho - levá ruka na nos Z N
4. stoj střídavě na pravé a levé noze Z N

II. oblast zraková
1. porovnávání obrázků - karty ze 9. lekce, použít pouze 6 obrázků

Postup je stejný jako u nácviku i s označením prvků na rubu karet.

počet správně položených karet postřehuje - počítá

2. zapamatováni pořadí tvarů - čtverec, kruh, trojúhelník, obdélník

počet správně položených karet

III. oblast sluchová

1. paměť na slova:
slunce, duha, déšť, vítr, kapky, slunce Z N
kočka, pes, králík, ježek, myš, pes, ryba Z N
jablko, švestka, hruška, malina, hruška, banán, pomeranč Z N
fialová, červená, zelená, fialová, modrá, žlutá, bílá, hnědá Z N

2. rozdíly:
me - me Z N pá - pa Z N
l a - l o Z N l e - l é Z N
ko - ka z N ský - cký z N
ty- t i z N zar - raz z N
ho - ho z N blo - blu z N

3.rytmus: ťukáme prstem do stolu, dítě poslouchá, pak napodobuje

. . . Z N . . . . Z N . . . Z N . . . . Z

IV.oblast prostorová - zadáváme instrukce, dítě ukazuje nebo manipuluje předměty.
Vlastni tělesné schéma
zvedni pravou ruku Z N
postav se na levou nohu Z N
pravou rukou se chyť se za pravé ucho Z N

Orientace na ploše - využije přílohu s tabulkou a libovolnou figurku
dítě postupuje podle instrukcí:
Instrukce:
Ukaž pravou stranu, levou stranu, nahoře, dole. Z N
Dej panáčka na pravou stranu nahoru, na levou stranu dolů... Z N