Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Ludmila Podlipná
Název práce: Využití Stimulačního programu Maxík u dětí s narušenou komunikační schopností se současně stanoveným odkladem školní docházky
Obor: SPIB Speciální pedagogika - intervence
Rok: 2022
Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Štěpánka Lauková

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 39 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 3 ----- ----- ----- -----
Vytyčení cíle práce: 3 ----- ----- ----- -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 2 ----- ----- ----- -----
Celková odborná úroveň textu: 3 ----- ----- ----- -----
Celková formální úprava textu: 2 ----- ----- ----- -----
Prezentace vlastního názoru: 3 ----- ----- ----- -----
Použitá literatura: 39 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: nehodnoceno

Autorka bakalářské práce se zaměřila na zpracování tématu, týkající se dětí předškolního věku s odkladem povinné školní docházky a narušenou komunikační schopností. Cílem bakalářské práce a jejího výzkumného projektu bylo zjistit, zda realizace stimulačního programu Maxík vede k všestrannému rozvoji dítěte s odloženou povinnou školní docházkou a ke změně výkonu ve sledovaných oblastech. V průběhu zpracování bakalářské práce a výzkumného projektu se jí podařilo stanoveného cíle dosáhnout.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 2 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 3 ----- ----- ----- -----

Teoretická část bakalářské práce je členěná do čtyř kapitol. První tři kapitoly jsou věnovány problematice ontogeneze předškolního věku, pojmu školní zralosti a podmínkám odkladu školní docházky ve vztahu k narušené komunikační schopnosti. V teoretické části nenacházím kapitolu či podkapitolu věnovanou legislativním opatřením, poradenské služby jsou zmíněny pouze okrajově v podkapitole 2. 4. Stejně tak není dostatek pozornosti věnován rozboru rámcového vzdělávacího programu pro předškolní a základní vzdělávání a používaným metodám a formám práce. Ve čtvrté kapitole jsou charakterizovány stimulační programy podporující všestranný vývoj dítěte, jeden z nich je i program Maxík, použitý ve výzkumném projektu.

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 3 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 2 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 2 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 2 ----- ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 3 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 2 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----

Bakalářská práce je zpracovaná monografickou procedurou s technikou analýza odborné literatury. Ve výzkumném projektu byla použita metoda kvalitativní s technikou strukturovaného a zúčastněného pozorování se souhlasem a za přítomnosti zákonných zástupců dětí. Součástí praktické části bakalářské práce jsou i zpracované případové studie vybraných dětí formou vstupního a výstupního testu a bodového hodnocení průběhu stimulačního programu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Po stránce formální odpovídá bakalářská práce stanoveným požadavkům.

Příloha neobsahuje informovaný souhlas zákonného zástupce, který by jistě při přípravě případových studií měl být v rámci výzkumného šetření doložen. Seznam literatury obsahuje řadu aktuálních zdrojů, postrádám odkazy na platnou legislativu. K jazykovému a stylistickému vyjadřování autorky nemám připomínku.

Návrh

hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:

1. V čem vidíte přínos v použití stimulačních programů přínos pro děti s odloženou školní docházkou?
2. Má použitý program Maxík nějaké výhody či nevýhody?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 12. 04. 2022